宣教中心〔2025〕12号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵

团教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校宣传工

作部门：

为贯彻落实全国教育大会精神和《教育强国建设规划纲

要（2024—2035年）》，推动学生体质强健计划实施，展现

高校体育工作成效，带动广大师生走下网络、走出宿舍、走

向操场，增强体质、健全人格、锤炼意志，在教育部体育卫

生与艺术教育司指导下，教育部宣传教育中心面向全国普通

高等学校组织开展高校体育风采视频和典型案例征集展示

活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

青春跃动，体育强国

二、活动组织

指导单位：教育部体育卫生与艺术教育司、教育部全国

高等学校体育教学指导委员会

主办单位：教育部宣传教育中心

— 2—

承办单位：北京体育大学、中国地质大学（北京）、“人

民网+”客户端

支持单位：微博、抖音

三、活动内容

围绕高校体育课程建设、体育赛事活动、特色体育传承、

体育文化建设、体育融合创新等内容，征集视频和典型案例，

展现高校体育的生动实践和成功经验。

（一）“高光我来晒”视频征集。围绕活动主题，结合

各地各高校开展体育工作实际，通过镜头展现高校体育工作

成效，引导高校师生参与体育锻炼、领略体育魅力、弘扬体

育精神，生动展现高校师生积极向上、拼搏进取的良好精神

风貌，培育具有健康体魄、坚韧品格的时代新人。

（二）“绝招我来秀”典型案例征集。聚焦全面贯彻党

的教育方针，坚持健康第一教育理念，通过图文等形式，深

挖各地各高校在体育服务国家战略、大学生体质提升、扎实

推进五育并举、深化体教融合等方面的好经验好做法，多角

度呈现教育综合改革成效和高校体育发展成果，为推动高校

体育工作全面进步提供可学习可借鉴、可复制可推广的典型

经验。

四、活动安排

2025 年 4 月启动，2025 年 7 月结束，分动员组织、省

级推荐、宣传展示、活动总结等阶段。

（一）动员组织。各高校广泛动员师生积极参与体育锻

炼，针对性打造和推荐优秀作品（作品要求和提交方式见附

— 3—

件 1），填写视频作品推荐表（附件 2）和典型案例申报书

（附件 3），并按要求提交至省级教育部门。

（二）省级推荐。请各省级教育部门对报送素材进行审

核把关，并填写征集作品汇总表（附件 4），按照属地高校

数量 10%推荐视频作品，按照属地高校数量 5%推荐典型案

例参加集中展示，于 2025 年 6 月 6 日前将各高校提交的所

有素材统一报送至教育部宣传教育中心。

（三）宣传展示。教育部宣传教育中心组织专家对各地

推荐的作品进行审核，在“人民网+”客户端、人民日报少

年客户端搭建专栏，择优开展线上集中展示，并在主流媒体

平台推送。

（四）活动总结。召开专题会议，总结经验做法，巩固

活动成果，推动高校体育工作取得新成效。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各地各高校要结合工作实

际，抓好统筹协调，认真组织作品推荐。请各省级教育部门

明确责任部门，于 2025年 4月 21日前将活动联系信息表（附

件 5）发送至邮箱 xjzxzhc@moe.edu.cn，同步做好属地高校

组织动员工作。

（二）把准方向，突出特色。坚持正确育人导向，充分

挖掘高校体育工作特色。坚持写真写实，聚集改革创新发展

的好做法，展现新时代体育精神。

（三）加强宣传，营造氛围。充分发挥体育在立德树人

中的重要作用，做好活动宣传引导，把握传播规律，通过整

https://mailto:xcc@moe.edu.cn

— 1—

附件 1

一、报送作品相关要求

（一）视频。视频格式为高清格式 1080P横屏，文件格

式MP4，时长 3—5 分钟，画质清晰，声音清楚，无字幕标

注。需同时提交工作版文件（即无包装无配乐版本）。

（二）典型案例。每项案例需提交高校体育风采典型案

例申报书，附相关文字、图片（3—5张，格式为 jpg或 png，

图片清晰，单张图片大小超过 1M）、视频（非必选，时长 1

分钟以内）等作为支撑材料，用于网络宣传展示。

二、作品提交和推荐方式

（一）各省级教育部门将各高校报送的所有视频和典型

案例按作品类别分类存入光盘或 U盘中（视频作品推荐表、

典型案例申报书和征集作品汇总表Word 版也一并存入）。

报送的光盘或 U盘上须粘贴标签注明所在省份名称。

（二）各省级教育部门推荐参加集中展示的视频和典型

案例，需在作品征集汇总表“是否推荐参加集中展示”列注

明“是”。

（三）各省级教育部门于 2025 年 6 月 6 日前将报送材

料电子版光盘或 U盘、视频作品推荐表、典型案例申报书和

— 2—

征集作品汇总表纸质版一并邮寄至北京市西城区大木仓胡

同 37 号教育部宣传教育中心。联系人及电话：晋淑静，

010-66097701。邮政编码：100816。

三、其他要求

（一）报送作品须为原创作品，不存在知识产权方面的

争议，适合公开宣传展示。

（二）各地要严格推荐标准，确保作品政治性、真实性、

典型性相统一。严禁各类弄虚作假行为，不得提交国家法律

法规明令禁止的作品，不得夹带商业广告的标识、网址、二

维码等信息。

（三）作品一经提交，视为作品作者同意将该作品的使

用权（包括但不限于基于宣传目的对作品的改编、汇编、互

联网传播等）授予活动组织单位。组织单位有权在相关活动

和资料中使用，不支付作者稿酬。报送材料不予退还，请作

者自留底稿。

— 1 —

附件 2

作品名称

内容类别

（限选 1 项）

体育课程建设 体育赛事活动 特色体育传承

体育文化建设 体育融合创新 其他：

所在学校

主要负责人 职务
联系

电话

联系人 职务
联系

电话

视频简介

（200 字以内，简要介绍创作思路、主要内容、特色亮点等）

— 2 —

原创承诺

此作品为本人牵头制作的原创作品，作品以尊重客观事实为基

础，积极健康，适合公开宣传展示。同意将该作品的使用权（包括但

不限于基于宣传目的对作品的改编、汇编、互联网传播等）授予活动

组织单位。所授权作品的版权和内容遵守国家各项法律法规，不存在

知识产权方面的争议。如有违反本承诺相关行为，由本人承担一切由

此带来的法律责任。

主要负责人（签字）：

年 月 日

学校意见

（盖章）

年 月 日

省级教育部门

意见 （盖章）

年 月 日

（此表双面打印）

附件 3

案例名称：

申报高校：

所在省份：

教育部宣传教育中心制

2025 年 4 月

— 1 —

一、基本信息

案例名称

内容类别

（限选 1 项）

体育课程建设 体育赛事活动 特色体育传承

体育文化建设 体育融合创新 其他：

主要负责人 职务
联系

电话

联系人 职务
联系

电话

案例简介

（300 字以内，简要介绍案例主要内容）

— 2 —

二、案例内容

（包括工作开展情况、创新做法、育人成效、产生的标志性成果等，2000

字左右。支撑材料请附后。）

— 3 —

三、学校意见

（盖章）

年 月 日

四、省级教育部门意见

（盖章）

年 月 日

附件 4

单 位：（盖章） 作品类型：（视频/典型案例）

联系人： 联系方式：

序号 名称 内容类别 所在学校 负责人 联系方式
是否推荐参加

集中展示

1

2

3

4

5

注：此表由各省级教育部门填写，视频和典型案例分开汇总（按照属地高校数量 10%推荐视频作品，按照属地高校

数量 5%推荐典型案例），纸质版须加盖公章。

附件 5

单位名称

负责部门

联 系 人

职 务

办公电话 手机号码

电子邮箱